
23 avril 2005 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 128

.

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE ET DU DÉVELOPPEMENT DURABLE

Décret no 2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d’action
contre la pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses

NOR : DEVO0530000D

Le Premier ministre,
Sur le rapport du ministre de l’écologie et du développement durable,
Vu la directive 76/464/CEE du Conseil du 4 mai 1976 concernant la pollution causée par certaines

substances dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté ;
Vu la directive 80/68/CEE du Conseil du 17 décembre 1979 concernant la protection des eaux souterraines

contre la pollution causée par certaines substances dangereuses ;
Vu la directive 82/176/CEE du Conseil du 22 mars 1982 concernant les valeurs limites et les objectifs de

qualité pour les rejets de mercure du secteur de l’électrolyse des chlorures alcalins ;
Vu la directive 83/513/CEE du Conseil du 26 septembre 1983 concernant les valeurs limites et les objectifs

de qualité pour les rejets de cadmium ;
Vu la directive 84/156/CEE du Conseil du 8 mars 1984 concernant les valeurs limites et les objectifs de

qualité pour les rejets de mercure des secteurs autres que celui de l’électrolyse des chlorures alcalins ;
Vu la directive 84/491/CEE du Conseil du 9 octobre 1984 concernant les valeurs limites et les objectifs de

qualité pour les rejets d’hexachlorocyclohexane ;
Vu la directive 86/280/CEE du Conseil du 12 juin 1986 modifiée concernant les valeurs limites et les

objectifs de qualité pour les rejets de certaines substances dangereuses relevant de la liste I de l’annexe de la
directive 76/464/CEE ;

Vu la directive 2000/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un cadre
pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau ;

Vu le code de l’environnement, notamment son article L. 211-2 ;
Vu l’avis de la mission interministérielle de l’eau en date du 5 novembre 2004 ;
Le Conseil d’Etat (section des travaux publics) entendu,

Décrète :

Art. 1er. − Il est établi un programme national d’action destiné à prévenir, réduire ou éliminer la pollution
des eaux de surface, des eaux de transition et des eaux marines intérieures et territoriales par les substances
figurant sur la liste annexée au présent décret.

A partir de l’analyse de l’état des milieux aquatiques récepteurs au regard de chacune de ces substances et
de l’identification des sources de pollution, le programme fixe des objectifs de prévention, de réduction ou
d’élimination de la pollution, détermine les mesures propres à assurer la surveillance et la maîtrise des rejets de
ces substances et fixe le calendrier de leur mise en œuvre.

Le programme national d’action est approuvé par le ministre chargé de l’environnement.

Art. 2. − Pour chaque substance inscrite sur la liste mentionnée à l’article précédent, le ministre fixe par
arrêté des normes de qualité dont le respect doit permettre que les milieux aquatiques ne soient pas affectés de
façon perceptible.

Les normes sont fixées en tenant compte des connaissances disponibles relatives à la toxicité tant aiguë que
chronique de chaque substance pour les algues ou les macrophytes, les invertébrés et les poissons. Elles
peuvent être différentes selon qu’elles s’appliquent aux eaux de surface, aux eaux de transition ou aux eaux
marines intérieures et territoriales.

Les normes de qualité sont respectées lorsque, pour chaque substance, les concentrations dans les milieux
aquatiques calculées en moyenne annuelle à partir des réseaux de mesures mis en place pour la surveillance de
la qualité des eaux ne dépassent pas la valeur fixée.

Art. 3. − Les autorisations de déversement que comportent, le cas échéant, les autorisations délivrées en
application des articles L. 214-3 et L. 512-1 du code de l’environnement doivent prendre en compte les
objectifs du programme et les normes de qualité fixées en application de l’article précédent.



23 avril 2005 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 128

.

Art. 4. − Le ministre de l’écologie et du développement durable est chargé de l’exécution du présent décret,
qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 20 avril 2005.

JEAN-PIERRE RAFFARIN

Par le Premier ministre :

Le ministre de l’écologie
et du développement durable,

SERGE LEPELTIER

A N N E X E

TABLEAU ANNEXÉ AU DÉCRET DU 20 AVRIL 2005 RELATIF AU PROGRAMME NATIONAL D’ACTION
CONTRE LA POLLUTION DES MILIEUX AQUATIQUES PAR CERTAINES SUBSTANCES DANGEREUSES

No UE (*) LISTES
No CAS

(Chemical Abstract
Services)

Liste dite « Liste I »
(18 substances)

1 Aldrine 309-00-2
12 Cadmium et composés 7440-43-9
13 Tétrachlorure de carbone 56-23-5
23 Chloroforme 67-66-3
46 DDT (y compris les métabolites DDD et DDE) 50-29-3
59 1,2-dichloroéthane 107-06-2
71 Dieldrine 60-57-1
77 Endrine 72-20-8
83 Hexachlorobenzène 118-74-1
84 Hexachlorobutadiène 87-68-3
85 Hexachlorocyclohexane (y compris tous les is.o.mères et Lindane) s.o.
92 Mercure et composés 7439-97-6

102 Pentachlorophénol 87-86-5
111 Tétrachloroéthylène 127-18-4
117 Trichlorobenzène 12002-48-1
118 1,2,4-trichlorobenzène 120-82-1
121 Trichloroéthylène 79-01-6
130 Is.o.drine 465-73-6

Liste dite « Liste des 15 substances potentiellement en liste I, maintenant
en liste II »

5 Azinphos-éthyl 2642-71-9
6 Azinphos-méthyl 86-50-0
70 Dichlorvos 62-73-7
76 Endosulfan 115-29-7
80 Fenitrothion 122-14-5
81 Fenthion 55-38-9
89 Malathion 121-75-5
100 Parathion (y compris Parathion-méthyl) 56-38-2
106 Simazine 122-34-9
115 Oxyde de tributylétain 56-35-9
124 Trifluraline 1582-09-8
125 Acétate de triphényl étain (acétate de fentine) 900-95-8
126 Chlorure de triphenylétain (chlorure de fentine) 639-58-7
127 Hydroxyde de triphenylétain (hydroxyde de fentine) 76-87-9
131 Atrazine 1912-24-9

Liste dite « Liste II de 99 substances »
2 2-amino-4-chlorophénol 95-85-2
3 Anthracène 120-12-7
4 Arsenic et composés minéraux s.o.
7 Benzène 71-43-2
8 Benzidine 92-87-5
9 Chlorure de benzyle (alpha-chlorotoluène) 100-44-7

10 Chlorure de benzylidène (alpha, alpha-dichlorotoluène) 98-87-3
11 Biphényle 92-52-4



23 avril 2005 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 128

.

No UE (*) LISTES
No CAS

(Chemical Abstract
Services)

14 Hydrate de chloral 302-17-0
15 Chlordane 57-74-9
16 Acide chloroacétique 79-11-8
17 2-chloroaniline 95-51-2
18 3-chloroaniline 108-42-9
19 4-chloroaniline 106-47-8
20 Mono-chlorobenzène 108-90-7
21 1-chloro-2,4-dinitrobenzène 97-00-7
22 2-chloroéthanol 107-07-3
24 4-chloro-3-méthylphénol 59-50-7
25 1-chloronaphtalène 90-13-1
26 Chloronaphtalènes s.o.
27 4-chloronitroaniline 89-63-4
28 1-chloro-2-nitrobenzène 89-21-4
29 1-chloro-3-nitrobenzène 88-73-3
30 1-chloro-4-nitrobenzène 121-73-3
31 4-chloro-2-nitrotoluène 89-59-8
32 Chloronitrotoluènes (autres que 4-chloro-2-nitrotoluène) s.o.
33 2-chlorophénol 95-57-8
34 3-chlorophénol 108-43-0
35 4-chlorophénol 106-48-9
36 Chloroprène (2-chloro-1,3-butadiène) 126-99-8
37 3-chloropropène 107-05-1
38 2-chlorotoluène 95-49-8
39 3-chlorotoluène 108-41-8
40 4-chlorotoluène 106-43-4
41 2-chloro-p-toluidine 615-65-6
42 Chlorotoluidines (autres que 2-chloro-p-toluidine) s.o.
43 Coumaphos 56-72-4
44 2,4,6-trichloro-1,3,5-triazine 108-77-0
45 2,4-D (dont sels de 2,4-D et esters de 2,4-D) 94-75-7
47 Demeton (dont Demeton-O, Demeton-S, Demeton-S-methyl et Demeton-

S-methyl-sulphone)
298-03-3

48 1,2-dibromoéthane 106-93-4
49 Dichlorure de dibutylétain 683-18-1
50 Oxyde de dibutylétain 818-08-6
51 Sels de dibutylétain (autres que dichlorure de dibutylétain et oxyde de

dibutylétain)
s.o.

52 Dichloroanilines 95-76-1
53 1,2-dichlorobenzène 95-50-1
54 1,3-dichlorobenzène 541-73-1
55 1,4-dichlorobenzène 106-46-7
56 Dichlorobenzidines s.o.
57 Dichloro-di-is.o.propyl éther 108-60-1
58 1,1-dichloroéthane 75-34-3
60 1,1-dichloroéthylène 75-35-4
61 1,2-dichloroéthylène 540-59-0
62 Dichlorométhane 75-09-2
63 Dichloronitrobenzènes s.o.
64 2,4-dichlorophénol 120-83-2
65 1,2-dichloropropane 78-87-5
66 1,3-dichloropropan-2-ol 96-23-1
67 1,3-dichloropropène 542-75-6
68 2,3-dichloropropène 78-88-6
69 Dichlorprop 120-36-5
72 Diéthylamine 109-89-7
73 Diméthoate 60-51-5
74 Diméthylamine 124-40-3
75 Disulfoton 298-04-4
78 Epichlorohydrine 106-89-8
79 Ethylbenzène 100-41-4
82 Heptachlore (dont heptachlore époxyde) 76-44-8
86 Hexachloroéthane 67-72-1
87 Is.o.propyl benzène 98-83-9
88 Linuron 330-55-2



23 avril 2005 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 41 sur 128

.

No UE (*) LISTES
No CAS

(Chemical Abstract
Services)

90 Mcpa 94-74-6
91 Mecoprop 93-65-2
93 Methamidophos 10265-92-6
94 Mevinphos 7786-34-7
95 Monolinuron 1746-81-2
96 Naphthalène 91-20-3
97 Ométhoate 1113-02-6
98 Oxy-demeton-methyl 301-12-2
99 Hydrocarbures aromatiques polycycliques (HAP) (particulièrement

3,4-benzopyrène et 3,4-benzofluoranthène)
s.o. (50-32-8 et 205-99-2)

101 PCB (dont PCT) s.o.
103 Phoxime 14816-18-3
104 Propanil 709-98-8
105 Pyrazon 1698-60-8
107 2,4,5-T (dont sels de 2,4,5-T et esters de 2,4,5-T) 93-76-5
108 Tétrabutylétain 1461-25-2
109 1,2,4,5-tétrachlorobenzène 95-94-3
110 1,1,2,2-tétrachloroéthane 79-34-5
112 Toluène 108-88-3
113 Triazophos 24017-47-8
114 Phosphate de tributyle 126-73-8
116 Trichlorfon 52-68-6
119 1,1,1-trichloroéthane 71-55-6
120 1,1,2-trichloroéthane 79-00-5

122 Trichlorophénols 95-95-4
123 1,1,2-tri-chloro-tri-fluoro-éthane 76-13-1
128 Chlorure de vinyle (chloroéthylène) 75-01-4
129 Xylènes 1330-20-7
132 Bentazone 25057-89-0

Liste dite « Liste II second tiret de la directive 76/464 » (métalloïdes et
métaux, autres substances...)

Zinc 7440-66-6
Cuivre 7440-50-8
Nickel 7440-02-0
Chrome 7440-47-3
Plomb 7439-92-1
Sélénium 7782-49-2
Arsenic 7440-38-2
Antimoine 7440-36-0
Molybdène 7439-98-7
Titane 7440-32-6
Etain 7440-31-5
Barium 7440-39-3
Beryllium 7440-41-7
Bore 7440-42-8
Uranium 7440-61-1
Vanadium 7440-62-2
Cobalt 7440-48-4
Thallium 7440-28-0
Tellurium 13494-80-9
Argent 7440-22-4
Phosphore total s.o.
Cyanure 57-12-5
Fluorure 16984-48-8
Ammoniaque 7664-41-7
Nitrite 14797-65-0

(*) No UE : le nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique issu de la communication de la Commission au Conseil
du 22 juin 1982.

s.o. : sans objet.


